est Christum occidere, quam bona est vita ejus: quomodo potest mors ejus superare et delere peccata eorum qui eum occiderunt? Aut si alicujus eorum peccatum delet, quomodo non potest aliorum quoque hominum aliquod delere? Credimus enim quia et multi ex illis salvati sunt et innumerabiles alii non salvantur." (II c. 15) Hanc argumentationem, quam non omni vi destitutam esse censemus, Anselmus refellit provocans ad Pauli Apostoli dictum (1 Cor. 2: 8) „si eum cognovissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent," et peccatum eorum, qui Christum occiderunt, tam grave esse contendit, „ut nemo id perpetrare scienter, imo ne quidem velle possit." Eadem vero ignorantia, qua occupati tale scelus peragere potuerunt, ansam dat ut hujus peccati veniam possint accipere.

Licet autem Boso huic Anselmi responso assentiat, eadem tamen difficultas manet, quam supra (p. 59.) verbo attigimus. Anselmus enim quodvis peccatum, etiam levissimum, infinitum esse statuit, unde sequitur, idem, quod h. l. de Christi interemptoribus obijcitur, et de quovis peccato et de quovis peccatore valere. Nec vero ab altera parte eadem refutatio, quam h. l. affert Anselmus, de ceteris omnibus valet. Anselmus igitur aut errat singula peccata *infinita* esse contendens, aut injuria statuit Christi mortem omnium peccatis praevalere. Plus infinito non datur!

Haud minoribus difficultatibus premitur Anselmi

placitum: *Christi mortem donum esse indebitum Deo*; quapropter nobis exponendum est, quibus argumentis haec sententia nitatur, deinde quomodo contra plures objectiones auctor eam defendere conatus sit.

Vidimus per Christum, ut Deo satisfaciatur, aliquid offerendum esse, quod sponte et non ex debito Deo det. Se ipsum autem Christus dare non poterit aut aliquid de se „quoniam omnis creatura Dei est,” nec magis sufficere id potest, ut Christus constanter iustitiam colens se Dei voluntati subjiciat; hoc enim Deus ab eo „exigit ex debito”, quum omnis natura rationalis obedientiam Deo debeat. Restat igitur, ut Christus mortem subiens vitam suam tradat in honorem Dei. Moriendo Christus satisfacere poterit, quum mortem Deus ab eo non „exigat ex debito”; Christus enim non debebit mori, *quum in eo nullum inveniatur peccatum* (1).

(1) Conf. capitis superioris § 4. Anselmus id «rationabiliter convenire» hoc modo demonstrat: «Si homo per suavitatem peccavit, annon convenit, ut per asperitatem satisfaciatur? Et si tam facile victus est a diabolo, ut Deum peccando exhonoreret, ut facilius non posset; nonne justum est, ut homo satisfaciens Deo pro peccato tanta difficultate vincat diabolum ad honorem Dei, ut majori non possit? Annon est dignum, quatenus qui se sic abstulit Deo peccando, ut se plus auferre non posset, sic se det Deo satisfaciendo, ut magis se non possit dare? — Nihil autem asperius aut difficilius potest homo ad honorem Dei sponte et non ex debito pati quam mortem; et nullatenus seipsum potest homo magis dare Deo, quam cum se morti tradit ad honorem illius. — Talem ergo oportet esse, qui pro peccato hominis satisfacere volet, ut mori possit si velit.» — (C. D. h. II. c. 11).

Ex eo vero, quod Christus mortem subire non debeat tamquam peccator, non sequitur nullam aliam adesse causam, cur tamen morti subjectus sit. Non mirum igitur plura argumenta a Bosone afferri, quibus probare conetur Christum omnino mori debuisse, ejusque igitur mortem non esse donum indebitum Deo. Primum affert argumentum, quod Christus pro sua erga Deum obedientia mortem non subire non potuerit, idque saepius ipse confirmaverit, concinentibus Apostolorum enunciatis (1). Huic objectioni ansam ei praebet ipse Anselmus. Hic enim confitetur, Judaeos Christum ad mortem usque persecutos esse propterea, quod „veritatem et justitiam vivendo et loquendo indeclinabiliter tenebat.” Id vero, ipso Anselmo iudice, Deus ab omni natura rationali exigit, quapropter illam obedientiam Christus Deo Patri et humanitas divinitati debebat eamque ab illo exigebat Pater. Hisce recte reponit Boso: „illata est illi mors, quia perstitit in obedientia et hanc sustinuit, sed quomodo hoc obedientia non exigat non intelligo.” Anselmus, ut ea refutet, provocat ad naturam Christi a peccato immunem, et ad Dei justitiam, qua nemo sine culpa invitatus mori cogatur. „Ipse (inquit) Christus sponte sustinuit mortem, non per obedientiam deserendi vitam sed propter obedientiam servandi justitiam, in qua

(1) *Cur Deus homo* I. c. 8; ubi citantur Matth. 26:39, 42; Joh. 6:38; 14:31; Rom. 8:32; Philipp. 2:8, 9 et Hebr. 5:8.—

tam fortiter perseveravit, ut inde mortem incurreret. Potest etiam dici, quia praecepit illi mori pater, cum hoc praecepit unde incurrit mortem."

Constat igitur Anselmi refutationi eandem difficultatem inesse, quam ei objecerat Boso, imo ipsum confessum esse: Christum „propter obedientiam" diem supremum subisse. Quid autem valeat distinctio inter obedientiam deserendi vitam et obedientiam servandi justitiam non video, imo in tota hac ratiocinatione non nisi subtile scholastici ingenium patere videtur. Non quaeritur, quam obedientia Christus ductus fuerit ad mortem subeundam, sed tantum universe utrum obedientia, quam Christus Deo debebat, ad ejus mortem referri possit necne. Quod quum concedendum videatur, simul etiam concedendum est mortem Christi non esse donum *indebitum* Deo.

Locos, quos e S. C. citavit Boso, ita explicare studet Anselmus, ut semper vindicet sententiam: Christum *sponte sua* mortem obiisse. — Ad Hebr. 5: 8 notat vocabulum „*didicit*" praeter vulgarem significationem ita posse intelligi, ut significet: „*alios fecit discere;*" „*didicit obedientiam*" eo monente significat: „quousque servari debeat obedientia." — Verba, quae dicit Apostolus (Philipp. 2: 8, 9): „*humiliavit semet ipsum, factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis; propter quod et Deus illum exaltavit et donavit illi nomen quod est super omne nomen:*" non ita dicta esse censet, ac si nullo modo Christus potuisset pervenire ad hanc exaltationem,

nisi per mortis obedientiam; sed „quoniam ipse cum Patre sanctoque Sp. disposuerat, se non aliter quam per mortem celsitudinem omnipotentiae suae ostensurum mundo. Quippe quod non nisi per illam mortem fieri dispositum est, cum per illam fit, non incongrue dicitur propter illam fieri.” Res igitur eodem redit, ac si de aliquo fluvium transituro dicas: „navis parata fuit, propterea transivit!” (1). — Christi verba (Joh. 6:38): „non veni meam voluntatem facere, sed ejus qui misit me” eum sensum habent, ut iis agnoscat Christus, se justam voluntatem a Deo accepisse, eamque sibi inesse non ex humanitate, sed ex divinitate. — Quod Deus filium suum pro nobis *tradidit* (Rom. 8:32), nihil est aliud quam: *non liberavit eum*. — Denique iis verbis, quae leguntur Matth. 26:39 et 42, Christus „naturalem salutis per voluntatem suam significat appetitum, quo humana caro dolorem mortis fugiebat.” *Voluntate Patris* eodem loco non intelligenda est ejus voluntas desiderantis mortem Filii, sed genus humanum restaurare volentis. Patrem vero mortem Filii voluisse dici non potest nisi eodem sensu, quo dicimus „il-

(1) Idem Pauli locus aliquam peperit difficultatem Calvin o (*Inst. Rel. Chr. II. c. 17 § 6*) contendenti, Christum, ut totus nostram curaret salutem, quodammodo sui oblitum esse. «Sed (inquit) facilis et plena solutio est, Paulum illic non disserere de causa exaltationis Christi: sed consequentiam duntaxat ostendere, ut nobis esset exemplo.” — In hisce vero Calvinus minus recte effectum et causam sejungere conatur. —

lum lucernam velle extinguere qui non vult fenestram claudere per quam ventus intrat, qui lucernam extinguit" (1).

Licet autem Anselmus summo studio vindicaverit, Christum nonnisi spontanea voluntate cruci affixum esse et mortem nequaquam vitare voluisse, vel sic tamen ejus argumentatio non recte procedit. Ipse enim fatetur, Patrem illam voluntatem Filio *dedisse* „eoque eum ad mortem traxisse vel impulisse;" unde sequitur Christi mortem non esse donum *indebitum* Deo (2).—

Vidimus supra p. 88 Anselmum, ut Christum non fuisse peccatorem demonstrat, provocare ad munditiam Mariae, quae, fidem habens in morte futura Filii, ante Christum natum ab originali peccato mundata fuerit. Ex hisce Boso petit argumentum, quo probet Christum necessitate fuisse mortuum, quodque nobis haud parvum subtilitatis scholasticae specimen esse videtur. Hoc enim modo ratiocinatur: „Christi mater per ejus mortem futuram munda fuit, quod nisi illa fuisset, ipse de illa esse non potuisset; quomodo ergo non necessitate mortuus est, qui nonnisi quia moriturus erat potuit esse? Nam si moriturus non esset, virgo, de qua assumtus

(1) *Cur Deus homo* I. c. 9.

(2) *C. D. h.* I. c. 10. Conf. porro hac de re *ibidem* II. c. 17, ubi probatur Christum non ex necessitate quadam sed sponte mortem subiisse. Anselmus autem, ut jam diximus, quaestionem de spontanea Christi morientis voluntate permutasse videtur cum ea: num ejus mors donum esse possit *indebitum* Deo. —

est, munda non fuisset, quoniam hoc nequaquam valuit esse nisi veram ejus mortem credendo, nec ille de illa potuit aliter assumi. Quare si non mortuus est ex necessitate, postquam assumtus est de virgine, potuit non esse assumtus de virgine postquam est assumtus; quod non est possibile" (1).

Anselmus hunc nodum solvit contendendo, Filium qui etiam ipse Deus esset, antequam in mundum descenderet, libero et immutabili voluntatis decreto mortem suam voluisse, ideoque Christum postquam natus esset „non potuisse velle non mori." Ea autem necessitas non tollit liberam ejus voluntatem, quum haec non nisi ipsius immutabilitate definiatur, eadem prorsus ratione, qua antea de Deo id explicuit Anselmus. (vide supra p. 42 sq.)

Boso huic Anselmi refutationi nihil objicit. Videtur tamen id obstare, quod Anselmus, provocans ad voluntatem Filii ante ejus in mundum descensum, nullam habeat rationem voluntatis *humanae*, quae postea secundum Ecclesiae doctrinam adfuit in Θεανθρώπῳ. Haec autem objectio satis refutatur ipso Concilii Oecumenici (Constantinopolitani a. 680) decreto, quo voluntas humana in Christo prorsus divinae voluntati subjecta esse statuta fuit (2).

(1) C. D. h. II. c. 17.

(2) Concilii decretum ita se habet: Δύο φυσικάς θελήσεις ἦτοι θελήματα ἐν Χριστῷ καὶ δύο φυσικάς ἐνεργείας ἀδιαίρετως, ἀτρέπτως, ἀμειρίστως, ἀσυγγέτως, κατὰ

Denique monendum nobis est de ultimo argumento, quod contra hanc doctrinam affert Boso.

Quod ut afferat ansam ei praebet ipse Anselmus, explicare studens „quomodo Christus rationalibiter ad honorem Dei vitam suam dederit.” Contendit enim Christum injurias, contumelias, imo mortem crucis cum latronibus sustinentem (idque propter justitiam, quam obedienter colebat) exemplum dedisse hominibus, ut propter nulla incommoda a justitia, quam Deo debeant, recedant. Hoc Christi exemplum majorem vim aliorum (ut Joh. Baptistae) exemplis habere censet Anselmus, quum alii dedissent vitam, quam Deo deberent et aliquando amissuri essent; Christus vero vitam dederit, quam nunquam necessitate amissurus erat, atque ita solverit quod non debebat.

Contra ea hoc dubium movet Boso: „nemo (inquit) negabit Christum melius fecisse, quando hoc exemplum taliter dedit, et magis hoc placere Deo quam si non hoc fecisset; aut dicet eum non debuisse facere,

τὴν τῶν ἁγίων πατέρων διδασκαλίαν κηρύττομεν· καὶ δύο φυσικὰ θελήματα οὐχ ὑπεναντία, μὴ γένοιτο, καθὼς οἱ ἀσεβεῖς ἔφησαν αἰρετικοί· ἀλλ' ἐπόμενον τὸ ἀνθρώπινον αὐτοῦ θέλημα, καὶ μὴ ἀντιπίπτον, ἢ ἀντιπαλαῖον, μᾶλλον μὲν οὖν καὶ ὑποτασσόμενον τῷ θεῷ αὐτοῦ καὶ πανσθενεῖ θελήματι. (Conf. Mansi, Sacr. Concil. collectio T. XI p. 631 sq., Hagenbach, l. l. I. p. 259). Hoc autem modo humana in Christo voluntas omni destituta est libertate, et obscurum est cur ei voluntatis nomen dari possit. Ita enim a divina voluntate trahitur veluti currus ab equo.

quod melius esse et quod magis placere Deo intellexit. Quomodo ergo asseremus eum non debuisse Deo quod fecit, id est quod melius esse et magis placere Deo intellexit, praesertim cum creatura debeat Deo totum quod est et quod potest" (1)?

Argumentum hoc, cui maxima verisimilitudo negari non potest, refelleré conatur Anselmus provocans ad doctrinam de operibus superogatoriis (2). Putat Deum interdum homini libertatem concedere, ut pro lubitu suo aliquid aut faciat, aut non faciat, licet alterum fieri melius sit idque Deo magis placeat. Si non facit quod melius est, non peccat, si vero facit praemium habet, „quia (Anselmus inquit) sponte dat quod suum est." Exemplum affert noster, contendens virginitatem praestare conjugio, neutrum vero ab homine aperte exigi. Eodem modo ex Anselmi sententia Christus mortem vitare potuit, licet Deo magis placeret, ut ejus vita in suum honorem reddatur; neque dici potest Christum pati debuisse, nisi quia ipse pati voluit. — Hoc vero argumentum nullam vim habere, si operibus superogatoriis locus non concedatur, non opus est

(1) *Cur Deus homo* II. c. 18^b.

(2) Hujus doctrinae jam primis Ecclesiae Christianae temporibus vestigia inveniuntur. In *Hermæ Pastore* (III. 5. 3). dicitur: «si praeter ea quae mandavit Dominus aliquod boni adjeceris, majorem dignitatem tibi conquires et honoratior apud Dominum eris, quam eras futurus.» Conf. etiam ea *Origenis* loca, quae affert *Hagenbach*, *Dogmengesch.* I. p. 168.

ut moneam. Neque igitur hoc loco Anselmi ratiocinatio recte nobis procedere videtur.

Universe totam Anselmi argumentationem de Christi morte, dono non debito, ea difficultate laborare censeo, ut negare non potuerit Christum, humanae imprimis naturae ratione habita, Deo obedientiam debere, ideoque, si id iustitiae servandae causa opus erit, ne vitae quidem parcendum esse. Hinc patet, cur Anselmus, quantum fieri possit, Christi humanam naturam naturae divinae et universe Christi personae postposuerit, cujus rei in iis, quibus argumentationem modo laudatam concludit, luculentum invenitur exemplum. „Nempe (inquit) quoniam ipse idem est Deus et homo, secundum humanam quidem naturam ex quo fuit homo, sic *accepit a divina natura*, quae alia est ab humana, esse suum quidquid habebat, ut nihil deberet dare nisi quod volebat, secundum *personam* vero sic a se ipso habebat quidquid habebat, ut sic perfecte sibi sufficiens erat, ut nec alii quidquam retribuere deberet, nec, ut sibi retribuere, dare indigeret” (1).

Calvini de satisfactione doctrina ab Anselmi de eodem argumento sententia haud minus differt, quam cetera, quae consideravimus, utriusque placita a se invicem recedunt. Discrepantiae causa in eo maxime

(1) *Cur Deus homo* II. c. 13b.

quaerenda videtur, quod, ut jam saepius observavimus, Anselmus rationis ope doctrinam suam construere voluit, Calvinus vero e S. C. sua depromsit placita. Id discrimen statim nobis occurrit, quod Anselmus totum satisfactionis opus unice ad mortem Christi refert, Calvinus vero universe id obedientiae tribuit, quam Christum per totam vitam Deo praestitisse videmus. „Ex quo (inquit) induit personam servi, coepit ad nos redimendos pretium liberationis solvere (1).”

Calvinus igitur h. l. docet satisfactionem *activam* q. d., Christum nempe obedientia sua, sive iis quae *egit*, Deo satisfecisse. Tale quid apud Anselmum non invenitur, imo hoc prorsus ab ejus systemate abhorret. Ex hujus enim sententia satisfacere non potuit Christus, nisi offerendo donum *indebitum* Deo, ipse vero Deus a Christo „exigebat, ut justitiam et veritatem vivendo et loquendo indeclinabiliter teneret” (*C. D. h. I c. 9*). Apud Calvinum contra non adest placitum de dono indebito, quod ad satisfactionem necessarium esset.

Sed non tantum ad Christi obedientiam universe spectatam, Calvino iudice, satisfactio est referenda. Satisfactioni *activae* q. d. *passivam* adjungit. „Scriptura (inquit) quo certius definiat modum salutis, hoc morti Christi quasi peculiare ac proprium adscribit. Pronuntiat ipse animam se dare in redemptionem pro multis. Paulus

(1) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 16. § 5, ubi citantur Rom. 5 : 19; Gal. 4 : 4; Matth. 3 : 15.

docet eum mortuum esse propter peccata nostra. Clamabat Johannes Baptista ipsum venisse ad tollenda mundi peccata, quia agnus Dei esset. Alibi Paulus nos justificari gratis tradit per redemptionem quae est in Christo: quia propositus est reconciliator in suo sanguine. Item, nos justificados esse in sanguine ipsius et reconciliatos per mortem. Qui peccatum non noverat pro nobis factus est peccatum, ut essemus justitia Dei in illo" (1).

In Christi igitur morte plura consideranda esse censeat. Primum quidem notanda est Christi *voluntaria subjectio*, imò primarium ea occupat locum, „quia ad justitiam nihil profuisset sacrificium nisi sponte oblatum" (2). Christum sua sponte mortem obiisse, idque haud sine certamine, probat quantum Patri suo praestaret obsequium (3). „Et hoc non vulgare

(1) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 16. § 5. Citantur Matth. 20: 28; Rom. 4: 25; Joh. 1: 29; Rom. 4: 15; 5: 9; 2 Cor. 5: 21. Quantopere simul urgeat Calvinus obedientiam activam Christi patet ex iis, quae adjungit: «Neque tamen excluditur reliqua pars obedientiae, qua defunctus est in vita: sicuti Paulus ab initio ad finem usque totam comprehendit, quod seipsum exinanierit forma servi accepta et patri fuerit obediens usque ad mortem: nempe mortem crucis.» (Philipp. 2: 7).

(2) Anselmus urget satisfactionem voluntariam, ne in Christi morte tollat *doni* notionem, Calvinus vero, quia ad justitiam nihil profuisset nisi *sacrificium sponte oblatum*. In quibus haec interest differentia, quod donum fiebat *propter Deum*, sacrificium vero *propter hominem*.

(3) Anselmus eodem argumento (Christum nempe sponte mortuum esse) probare vult eum mortuum esse *non* exigente obedientia!

fuit amoris erga nos incomparabilis specimen : luctari cum horribili formidine et inter diros illos cruciatus objicere sui curam ut nobis consuleret." —

Deinde maximi momenti Calvinus censet esse Christi *damnationem coram iudice*, ut nos, quos manebat „maledictio ex reatu ad caeleste Dei tribunal,” sciamus poenam, cui eramus obstricti, justo fuisse impostam. „Horribile Dei iudicium effugere non poteramus: ut inde nos eriperet Christus coram homine mortali, imo etiam scelesto et profano damnari sustinuit.” Haud mirum igitur, Calvinum statuere Christum satisfacere non potuisse, nisi ita mortem subeundo. „Tollendae nostrae damnationis causa non satis erat cum quamlibet obire mortem, sed quo redemptioni nostrae satisfaceret genus mortis deligendum fuit, in quo et damnationem ad se traducens et piaculum in se recipiens, utroque nos liberaret. Si a latronibus jugulatus fuisset, vel tumultuarie caesus per seditionem vulgi, in ejusmodi morte nulla satisfactionis species exstisset. Verum ubi reus ad tribunal sistitur, testimoniis arguitur et premitur, ipsius iudicis ore morte addicitur: his documentis intelligimus ipsum personam sontis et malefici sustinere. — Cur istud? nempe ut peccatoris non justi aut insontis vices obiret, quia non innocentiae sed peccati causa mortem oppetebat. — Haec nostra absolutio est, quod in caput filii Dei translatus est reatus, qui nos tenebat poenae obnoxios.”

Denique in Christi morte consideranda Calvinus spec-

tat *affixionem cruci et sanguinis effusionem*. Maledicta erat crucis poena, non humanâ tantum opinione sed divinae etiam legis decreto. In eam ergo dum tollitur Christus, maledictioni se obnoxium reddit. Quod ita factum oportuit, ut omni execratione, quae propter iniquitates nostras nobis incumberet, liberaremur, dum in eum traducebatur. (Gal. 3 : 13; 1 Petr. 2 : 24). Neque tamen eam maledictionem ita subiisse putandus est, ut ea ipse obrutus fuerit: quin potius eam subeundo vim ejus universam depressit, fregit, dissipavit. Proinde fides in Christi damnatione absolutionem, benedictionem in maledictione apprehendit. (Coloss. 2 : 14). — Quod autem ad *sanguinis effusionem* attinet, victima esse debuit Christus, ut certo confidere possemus, eum esse ἀπολύτρωσιν, καὶ ἀντίλυτρον καὶ ἰλαστήριον. Nec tantum ad litationem valuit effusus Christi sanguis, sed lavacri etiam vices praestitit ad sordes nostras purgandas. —

Patet adeo Calvinum in Christi morte consideranda id imprimis demonstrare, quod Christus nostro loco mortem subierit, et quod maledictio, quae nos propter peccata manebat, in eum sit translata. Animadvertendum est igitur Calvinum etiam hac in re ab Anselmo discedere, quod doceat Christi *passionem vicariam*, de qua scholasticus nullam facit mentionem. Quominus vero passionis vicariae notio apud hunc adesse possit, prohibet tota fere ejus philosophandi ratio, imo Anselmus satisfactionem et poenam ita sibi invicem opponit, ut altera alteram necessario excludere debeat: „necesse est

ut aut ablati honor solvatur, aut poena sequatur; punire vero est recte ordinare peccatum sine satisfactione" (1).

Placitum de Christi passione vicaria haud minus vindicat Calvinus locum exponens de *descensu Christi ad inferos*. De hacce doctrinae parte Anselmus nullam mentionem facit, mortem Christi ad satisfactionem sufficere statuens. Non ita Calvinus. Christi enim descensum ad inferos omittere noluit, quum „ad redemptionis effectum non parum sit momenti, imo ea praeterita multum ex mortis Christi fructu depereat." Recte igitur, eo iudice, hic locus in symbolo Apostolico assumptus est (2).

Calvini sententia de Christi descensu ad inferos huc redit (3). Nihil actum foret, si corporea tantum morte

(1) *Cur Deus homo* I. c. 12 et 13. Conf. supra p. 55 sq. Recte monet Baur, II. p. 183: «Strafe und Genugthuung fallen bei Anselm so wenig in Einem Begriff zusammen, dass vielmehr der eine Begriff den andern ausschlieszt, indem Anselm von dem Satz ausgeht, dass die Schuld der Sünde nur entweder auf dem positiven Wege eines durch Gerechtigkeit Gott zu leistenden guten Werks, oder dem negativen der Entziehung der dem Menschen ursprünglich bestimmten Seligkeit, d. h. nur entweder durch Genugthuung oder durch Strafe getilgt werden konnte. Auch der Begriff der genugthuenden und stellvertretenden Strafe findet sich daher in der Anselm'schen Theorie nicht.»

(2) Doctrinam de Christi opere exponens Calvinus sequitur ordinem symboli Apostolici. Nos vero ab eo ordine paullum recedimus, quum Calvinus de Christi *sepultura* iudicium ad proximam paragraphum referendum sit.

(3) Aliorum de hoc argumento placita breviter memorat, eaque refellere studet. Conf. *Instit. Rel. Chr.* II. c. 16 § 8, 9

defunctus esset Christus, sed necessarium simul erat, ut ultionis divinae severitatem sentiret: quo et irae ipsius intercederet et justo iudicio satisfaceret. Quapropter eum etiam cum inferorum copiis aeternaeque mortis horrore certare oportuit. „In locum sceleratorum sponsor, vades, adeoque instar rei submissus est, qui dependeret ac persolveret omnes, quae ab illis expectandae erant, poenas; hoc uno excepto, quod doloribus mortis non poterat detineri.” Itaque nihil mirum est, si ad inferos descendisse dicitur, quum eam mortem pertulerit, quae sceleratis ab irato Deo infligitur. In descensu ad inferos invisibile et incomprehensibile iudicium Christus coram Deo sustinuit, „ut sciamus non modo corpus Christi in pretium redemptionis fuisse traditum, sed aliud et excellentius pretium fuisse, quod diros in anima cruciatus damnati ac perditum hominis pertulerit.”

Hanc doctrinam Calvinus testimoniis S. S. confirmare conatur. Eo⁵ referuntur *mortis dolores*, de quibus sermo est Act. 2: 24, quum his verbis Petrus exprimat Christum implicitum fuisse doloribus, quos pariat maledictio et ira Dei, quae mortis origo sit. Porro quod legitur Hebr. 5: 7 (1) *Christum a suo motu fuisse ex-*

(1) In *commentario ad h. l.* Calvinus «Christus,» inquit, «mortem refugiebat in ea cernens maledictionem Dei, quod cum scelerum omnium reatu, *ipsisque adeo inferis* luctandum erat. Hinc trepidatio et anxietas, quod Dei iudicium plus quam formidabile est.» —

auditum; Christus enim, Calvino interprete, Dei ira depressus [metuit ne ut peccator a morte absorbeatur. Eodem urgente angore in cruce exclamavit: „Deus meus! Deus meus! utquid me dereliquisti!“

Missis argumentis, quibus Calvinus hanc doctrinam defendit contra „nebulones et nugatores quosdam,” qui censebant hunc Christi metum non sine peccato fuisse, h. l. monebimus, quid scriptor noster statuatur de tempore et modo, quibus Christus ad inferos descenderit. Exordium fuit, ubi mortem deprecatus est; unde colligi potest quam diros et horribiles cruciatus perpessus sit, quum se ad tribunal Dei reum stare nostra causa cognosceret. Quamquam autem divina vis spiritus se per momentum occultavit, ut infirmitati carnis locum cederet: notandum tamen est ejusmodi fuisse tentationem ex doloris et mortis sensu, ut cum fide non pugnaret. Quamquam enim se quasi desertum a Deo sentiebat, non tamen deflexit a bonitatis ejus fiducia et in cruce Deum suum vocare non desiit (1).

(1) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 16 § 10–12.

§ II.

*Quid doceat Calvinus de Christi opere, homines
in gratiam Dei restituente.*

Postquam Calvini de Christi opere pro peccato satisfaci-
ente doctrinam consideravimus, nobis inquirendum est,
quid statuatur de Christi opere *homines restituente in gra-
tiam Dei*, quibus verbis cum significasse patet: „ ut
faceret ex filiis hominum Dei filios, ex haeredibus ge-
hennae regni caelestis haeredes (1). — Hunc locum
prorsus omittit Anselmus, cujus doctrina id praesertim
agere videtur, ut Deum secum ipso reconciliet (2);
Calvinus autem, hominis spectans redemptionem et S. C.
nitens auctoritate, viam monstrat, per quam novae vi-
tae fiamus participes nobisque aditus ad salutem aeter-
nam pateat. Hujus doctrinam propterea multo aptio-
rem esse, quae hominis succurrat miseriae et infirmi-
tati luculenter patebit, quando paucis h. l. referemus,

(1) *Ibidem*, c. 12 § 2.

(2) Recte Schenkel l. l. I. p. 279: « Das Leben Christi
war nach dieser Theorie nur das *Mittel*, um den Tod Christi zu
veranlassen und hatte Keinen *Zweck* in sich selbst. Gott war
Mensch geworden um sterben, und durch seinen Tod das erfor-
derliche Aequivalent für die Schuldsomme der Menschen bezahlen
zu können. » Et p. 280 et 281: « Eine Theorie, die *im Ernste*
daran glaubte, dasz der Tod Christi ein *ausschliessliches* Aequi-
valent für die Schuldsomme der Menschheit gewesen sei, könnte
sich völlig bei diesem Tode beruhigen, und müsste Auferstehung
und nachherige Intercession für nachträglichen Ueberflusz halten. »

quid statuatur de Christi *resurrectione, adscensu in caelum, sessione ad dexteram Patris et reditu ad iudicium.*

Antea vero nobis monendum est, ad hunc doctrinae locum quodammodo ea referenda esse, quae monet Calvinus in fine suae disquisitionis de Christi *morte et sepultura* (1). Hunc enim etiam fructum Christi mors nobis protulit „quod participatione sui membra nostra terrena mortificat, ne suas in posterum actiones exercent, veteremque nostrum hominem enecat, ne posthac vigeat ac fructificet. Quo etiam ejus sepultura pertinet, nempe cujus consortes peccato et ipsi sepehamur. — Proinde duplex in morte et sepultura Christi beneficium nobis fruendum proponitur: liberatio a morte cui mancipati eramus et carnis nostrae mortificatio” (2).

Si Christus a mortuis non *resurrexisset*, Calvino iudice, ea, quae hactenus dicta sunt, „mutila” essent. In cruce, morte et sepultura infirmitas tantum Christi apparet, in resurrectione omni nitet robore. In ejus morte solidum habemus salutis complementum, quia per eam maledictione sublata Deo reconciliati simus; dicimur tamen non per mortem, sed per resurrectionem, regenerati in spem vivam, quia, ut Christus resurgendo victor mortis emersit, ita fidei nostrae victoria in ipsa demum consistit resurrectione.

(1) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 16. § 7.

(2) *Gal.* 2: 19; 6: 14; *Coloss.* 3: 3.

Resurrectione *instaurata et restituta est justitia*, quemadmodum Christi morte sublatum est peccatum (Rom. 4:35). „Quomodo enim moriendo liberare nos a morte poterat, si morti ipse succubisset? Quomodo nobis comparasset victoriam, si in certamine defecisset? Quare sic salutis nostrae materiem inter Christi mortem et resurrectionem partimur, quod per illam peccatum abolitum et mors extincta; per hanc justitia reparata et erecta vita: sic tamen ut hujus beneficio vim efficaciamque suam illa nobis proferat” (1). Monet vero Calvinus, ubi mortis mentio fiat simul intelligi quod proprium sit resurrectionis, et parem quoque synecdochen adesse in voce resurrectionis, quoties seorsim a morte inveniatur.

Resurrectio est *basis nostrae fidei*. Paulus contendit „abolitam esse fidem et inane fallaxque Evangelium nisi Christi resurrectio cordibus nostris sit infixi.” (1 Cor. 15:14, 17). Postquam in Christi morte adversus damnationis terrores gloriatus est, amplificandi causa addit: „imo idem qui mortuus est resurrexit, et nunc coram Deo pro nobis apparet mediator.” (Rom. 8:34).

Resurrectio in nobis *efficit novam vitam*. Quemadmodum (ut supra vidimus) ex communicatione crucis carnis nostrae mortificatio pendet, sic et alterum ex ejus resurrectione fructum capimus illi respondentem. „Ideo enim (ita Apostolus) similitudine mortis ejus

1) Rom. 1:4; 2 Cor. 13:4; Philipp. 3:10; 1 Petr. 1:21.

insiti sumus, ut participes resurrectionis in vitae novitate ambulemus" (Rom. 6:4). Itaque alibi non solum propterea, quod Christo simus commortui, ostendit mortificanda esse membra nostra super terram: sed etiam quia cum Christo surreximus, ea quae sursum sint nobis quaerenda esse docet (Coloss. 3:1, 2, 3). Quibus verbis non tantum invitamur ad sectandam vitae novitatem, sed docemur quoque resurrectionis fieri virtute, ut regeneremur in justitiam.

Resurrectio est *pignus futurae resurrectionis corporum nostrorum*. Resurrectione enim veluti accepto pignore certi reddimur de nostra ipsorum resurrectione, cujus illam constat esse certissimam hypostasim (1). (1 Cor. 15).

Nec minoris momenti habendus est *Christi adscensus in coelum*. Etsi enim gloriam virtutemque suam Christus resurgendo plenius ostendere coepit, sua tamen demum in caelum adscensione regnum suum vere auspicatus est. (Eph. 4:10; Joh. 7:39; 16:7). Ipse discipulis testatus est Dominus: „expedit vobis

(1) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 16. § 13. — Corporum nostrorum resurrectionem *Anselmus* quoque sed suo modo probare studet. «Si non peccasset homo, cum eodem quod gerebat corpore in incorruptibilitatem transmutandus fuisset; restauratione autem talis homo debet restitui, qualis futurus erat si non peccasset. Oportet igitur ut cum suo, in quo vivit in hac vita, corpore restauretur.» *Cur Deus homo* II. c. 3.

ut abeam, nisi enim abiero Spiritus sanctus non veniet." Et sane videmus, quanto majorem Christus, postquam abierat, Spiritus sui abundantiam effuderit, quanto magnificentius regnum suum promoverit, quanto majorem potentiam tum in adjuvandis suis, tum in hostibus dejiciendis extulerit. In caelum ergo sublatus corporis sui praesentiam e conspectu nostro sustulit, non ut adesse fidelibus desineret, qui adhuc in terris peregrinarentur, sed ut „praesentiore virtute" et caelum et terram regeret. Ratione carnis praesentiae habita recte dictum est discipulis: „me non semper habebitis;" ratione majestatis praesentiae habita semper habemus Christum (1).

Christus in Symbolo dicitur *consedissee ad Patris dexteram*, similitudine nempe desumpta a principibus, qui suos habent assessores, quibus regendi imperandique vices mandant. Ita Christus, in quo exaltari et per cujus manum regnare velit Pater, ad ejus dexteram receptus dicitur, acsi diceretur caeli ac terrae dominio inauguratus. Eo pertinet illa sessio, ut ejus majestatem tum caelestes tum terrestres creaturae suspiciant, ejus manu regantur, ejus nutum intueantur, ejus virtuti subjectae sint. (Marc. 16:19; Hebr. 1:3; Eph. 1:20 caet.)

Fructus, quem inde capit fides, auctore Calvino, ad tria referri potest capita. Primum Dominus suo

(1) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 16. § 14.

in caelum adscensu aditum regni caelestis, qui per Adamum praeclusus fuerat aperuit. Ex eo enim, quod in carne nostra nostro nomine eo ingressus est, sequitur „nos quodammodo in caelestibus jam in ipso considerare, utpote qui caelum non spe nuda exspectemus sed in capite nostro possideamus” (Eph. 2:5). — Deinde Christus coram facie Patris assiduus pro nobis adest patronus et intercessor, cujus oculos in suam justitiam ita convertit, ut eos a peccatis nostris avertat; ejusque animum ita nobis reconciliat, ut nobis sua intercessione viam et accessum ad ejus thronum aperiatur, „Deum gratia et clementia replens, qui alioqui miseris peccatoribus plenus horroris futurus erat.” (Hebr. 7:25; 9:12; Rom. 8:34). — Denique in caelo Christus, transmissa inde ad nos sua virtute, nos in vitam spiritualem vivificat, spiritu suo sanctificat, variis gratiarum dotibus Ecclesiam suam ornat, et omnem in caelo et in terra potestatem tenebit, donec adversarios suos omnes prostraverit ac Ecclesiae suae aedificationem consummaverit (1).

Christi *reditum ad judicium* hoc modo sibi proponit Calvinus. Visibili forma Christus descendet, qualis adscendens visus est ac omnibus apparebit cum ineffabili regni sui majestate, cum immortalitatis fulgore, cum immensa divinitatis potentia, cum angelorum sa-

(1) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 16. § 14, 15, 16.

tellitio. Illo die agnos segregabit ab hoedis, electos a reprobis: nec erit quisquam aut vivorum aut mortuorum, qui iudicium ejus effugiet. Ab extremis enim orbis angulis exaudietur tubae clangor, quo ad illius tribunal arcessantur omnes tum ii, qui illo die superstites erunt, tum quos jam antea e vivorum consortio mors sustulerit (1).

Hinc egregia deducitur consolatio, quum penes eum de nobis sit iudicium, qui nos sibi honoris consortes destinavit, neque igitur conscensurus est tribunal in nostram condemnationem. Eum autem in finem Pater Filio iudicium transtulit, ut ita conscientiis suorum terrore iudicii trepidis consuleret (2).

§ III.

*Quomodo ex Anselmi et Calvinii sententia redemptio
per Christum pertineat quoque ad illos, qui
vixerunt ante Christum natum.*

Vidimus supra (Part. I. cap. III) Anselmo iudice necesse esse, ut satisfactio fiat per aliquem fiat

(1) Act 1:11; Matth. 24:30; 25:31; 1 Thess. 4:16.

(2) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 16. § 17, 18. Conf. Rom. 8:33, 34, Joh. 5:22.

ad Adami genus pertinentem. Deinde nobis patuit (Part. II, cap. I, § 4.) Christum, ut Deo satisfacere posset, a peccato immunem esse debere, et Anselmum Bosoni roganti, quomodo e peccatoribus homo a peccato integer nasci possit, respondere: Christi matrem propter fidem futurae mortis filii, eadem illa morte a peccato fuisse mundatam. Hoc igitur loco de Christi opere agentibus nobis explicandum est, qua ratione illius mortis effectum etiam ad homines, qui vixerint ante Christum natum, Anselmus statuatur pertinuisse.

Ut solet, ita etiam hoc loco rem a priori considerat: „Oportuit (inquit) utique, ut illa redemptio, quam Christus fecit, prodesset non solum iis, qui eo tempore fuerunt, sed et aliis” (1). Si rationem qua-

(1) *Cur Deus homo*, II. c. 16. Id hac comparatione Anselmus illustrare studet: «Sit rex aliquis, cui totus populus suae cujusdam civitatis sic peccavit, excepto uno solo, qui tamen est de illorum genere, ut nullus eorum facere possit, unde mortis damnationem evadat; ille autem, qui solus est innoeens, tantam apud regem habeat gratiam ut possit et tantam dilectionem erga reos, ut velit omnes, qui credent suo consilio, reconciliare quodam servitio ipso regi valde placituro, quod facturus est die secundum voluntatem regis statuto. Et quoniam non omnes possunt, qui reconciliandi sunt, ad diem illam convenire; concedit rex propter magnitudinem servitii illius, ut quicumque vel ante vel post diem illam confessi fuerint se velle per illud opus, quod ea die fiet, veniam impetrare et ad pactum ibi constitutum accedere, ab omni culpa sint absoluti praeterita; et si contigerit, ut post hanc veniam iterum peccent, si digne satisfacere et corrigi deinceps voluerint, per ejusdem pacti efficaciam iterum veniam recipiant, sic tamen ut nul-

eras, cur tanta vis in Christi morte fuisse debuerit, ut etiam in eos, qui vel loco vel tempore abessent, ejus extendatur effectus; duae afferuntur causae.—Primum contendit scholasticus non tot homines Christo morienti adesse potuisse, quot ad caelestis civitatis restaurationem sint necessarii; quin ad eam non suffecisset, Anselmo auctore, totus eorum numerus, qui illius mortis tempore in terra vivebant. Plures enim putat esse daemones, quam eo die viverent homines. Id argumentum recte concinere cum ceteris systematis partibus patet ex iis, quae antea diximus de numero angelorum imperfecto et de necessitate, qua Deus huic incommodo e peccato profecto occurrere debeat (Part. I c. I et II).

Alterum, quod affert argumentum, sic se habet: „Non (inquit) credendum est, ex quo factus est homo ullum tempus fuisse, quo mundus iste cum creaturis, quae factae sunt ad usus hominum sic vacuus fuisset, ut nullus esset in illo ex humano genere ad hoc pertinens, propter quod factus est homo.” *Inconveniens* esse opinatur, quod Deus vel uno momento permiserit humanum genus frustra exstitisse; unde concluditur, ab Adamo inde semper aliquem reconciliationis per Christum fuisse participem. „Si enim convenientius

lus palatium ejus ingrediatur, donec factum sit hoc, unde culpae relaxentur.” Et paullo post: «nulla tamen anima ante mortem Christi paradisum coelestem ingredi potuit, sicut supra dixi de regis palatio.”

et rationabilius est hoc, quam aliquando nullum fuisse de quo intentio Dei, qua hominem fecit, perficeretur nec est aliquid, quod huic obviet rationi: necesse est semper aliquem ad praedictam reconciliationem pertinentem fuisse" (1).

Concedendum videtur hanc quoque ratiocinationem a ceteris Anselmi placitis haud alienam esse. Pariter autem haberi poterit „*inconveniens*,” unum hominem „*frustra exstitisse*,” eodemque igitur jure aliquis concludet, omnes qui vixerunt homines redemptionis per Christum esse participes.

Postquam hoc modo Anselmus demonstravit necessitatem, qua redemptio per Christum ad eos quoque, qui ante eum vixerint, pertineat, contendit ea redemptos fuisse Adamum et Evam. *Incredibile* ei videtur Deum illos omnium hominum, qui in coelestem civitatem assumerentur, parentes ab eo consilio exclusisse. „Virgo autem illa, de qua ille homo assumptus est, de quo loquimur, fuit de illis, qui ante nativitatem ejus per eum mundati sunt a peccatis, et in ejus ipsa munditia de illa assumptus est.” — Objectio Bossonis, quod Christus hac ratione a matre munditiam accepisse videatur, quam a se ipso habere debeat, facile solvitur ab Anselmo: „non ita est; sed quoniam matris munditia, per quam mundus est, non fuit nisi

(1) *Cur Deus homo* II. c. 16.

ab illo, ipse quoque per se ipsum et a se mundus fuit" (1).

Tali demonstratione, qua probaret Christum a peccato fuisse immunem, licet a peccatorum genere originem duceret, non opus fuit Calvino statuenti Christum „a Spiritu esse sanctificatum, ut pura esset generatio et integra, qualis futura erat ante Adae lapsum." Accedit, quod talis argumentandi ratio (a priori) prorsus a Calvini proposito abhorret. Videmus tamen eum de industria operam dare, ut Christum Veteris quoque Foederis esse Mediatorem ostendat, imo probet nullam Dei cognitionem sine Mediatore ad hominis salutem valuisse. Calvinus se hoc eo consilio agere confitetur, ut praedicationem crucis humiliter amplectamur, licet humano ingenio non respondeat. Ejus argumenta e C. S. petuntur.

Ex Christi dicto, quod invenitur Joh. 17:3, Calvinus efficit foediorum esse eorum socordiam, qui caelum profanis et incredulis quibuslibet aperiant. Sine reconciliatione nemo Deo placere potest; omnes, qui ab eo alienati sunt, maledicti pronuntiantur ac filii irae.

Neque Israelitis ergo ulla salus sine Mediatore adesse poterat. Quod ipsa eorum testatur historia, quum Deus veteri populo nunquam se propitium ostenderit nec

(1) *Ibidem.*

spem unquam fecerit absque Mediatore. „Omitto (Calvinus inquit) sacrificia Legis, quibus palam et aperte edocti fuerunt fideles, non alibi quam in expiatione, quae a solo Christo peracta est, quaerendam salutem esse. Hoc tantum dico beatum et felicem Ecclesiae statum semper in Christi persona fuisse fundatum. Nam etsi Deus totam Abrahae sobolem in foedere suo complexus est, prudenter tamen ratiocinatur Paulus Christum proprie esse semen illud, in quo benedicendae erant omnes gentes, quando scimus non omnes, qui secundum carnem ex eo geniti sunt, reputatos fuisse in semine.” (Ismael, Esau, alii). „Patet igitur salutem promissam non constare, donec ad Christum ventum fuerit, primamque electi populi adoptionem a gratia Mediatoris pendere.”

Nec dubium est, Calvino iudice, quin Pater caelestis in Davide ejusque posteris conspici voluerit vivam Christi imaginem. Id probare studet allatis tum ipsius Davidis, tum Prophetarum testimoniis, quibus salus in Christo cum Davide ejusque regno conjuncta proponitur (1). Ubi, populo in exilium abducto, vastata terra rebusque ut videbatur, perditis, Ecclesiae cladem luget Jeremias, praecipue regni interitu spem fidelibus praecisam esse queritur. „Christus (inquit), spiritus oris nostri captus est in peccatis nostris, cui diximus: in umbra tua vivemus inter gentes” (Thren. 4:20). Porro omnes

(1) Ps. 2:12; 1 Reg. 11:13, 34, 39, alibi.

fere Prophetæ, ubi rebus afflictis solatium promittitur, maxime quando Ecclesie liberatio describitur, fiducia et spei vexillum in ipso Christo præfixerunt. Unde liquet, quum Deus sine Mediatore humano generi propitius esse non possit, Patribus etiam sub lege Christum semper fuisse objectum, ad quem fidem suam dirigerent.

Quamvis autem Christi tempore turpiter degenerassent Judæi, non tamen abolita erat memoria generalis principii: Deum per mortem Christi, sicuti Davidi pollicitus erat, Ecclesie fore liberatorem atque hoc demum modo firmum fore gratuitum foedus, quo Deus electos suos adoptaverat. Unde populi illud: „Hosianna filio Davidis!” (Matth. 21:9). Vulgo enim notum et celebre atque ex usu communi petitus fuisse apparet quod clamabant, unicum sibi restare misericordiae Dei pignus in adventu redemptoris. Idem Christus confirmat ubi ipse discipulos, ut distincte et perfecte credant Deo, in se credere jubebat, dicens: „creditis in Deum et in me credite!” (Joh. 14:1). „Etsi enim (Calvinus inquit) proprie loquendo a Christo fides ad Patrem conscendit, significat tamen eam, etiamsi Deo innititur, paullatim evanescere, nisi intercedat ipse medius, qui eam in solida firmitate retineat; alioqui altior quoque est Dei majestas, quam ut ad eam adscendant mortales, qui tamquam vermiculi super terram reptant” (1).

(1) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 6. Conf. c. 7.

§ IV.

Anselmi et Calvini placita de Christi meritis.

Tandem nobis indagandus est locus *de Christi meritis*, quem scriptores nostri ambo tractaverunt. Neque ille minoris momenti habendus est in disquisitione doctrinae, quam uterque professus est. Quemadmodum enim in reliquis systematis partibus, sic etiam hac in re diversa eorum incholes nobis erit perspicua. Videamus igitur quid de Christi meritis statuatur, et quid de eorum placitis judicandum sit totius utriusque doctrinae ratione habita.

Anselmus placitum de Christi meritis exponens („qua ratione de morte Christi sequatur humana salvatio“) hoc fere modo ratiocinatur: — maximum donum Christus moriendo Deo affert, idque spontanea voluntate; necesse est igitur „ut Pater Filio retribuatur.“ Si non retribuere Deo, aut injuste ageret aut impotens esset habendus: haec vero a Deo aliena sunt. Qui retribuit alicui, aut dat quod is non habet, aut remittit quod ab illo exigi potest. Haec vero in Christum non conveniunt, quum omnia Patris et sua sint, nec unquam ipse aliquid debuerit, quod illi possit remitti. Deus igitur aliquid Christo retribuere debet, Christus vero nihil potest accipere. Necesse est autem ut aliquid reddatur, ne Filius „tan-

tam rem in vanum fecisse videatur;" idque ideo red-
datur aliis, quoniam Filius accipere non possit. Filio
decernere licet, cuinam quod suum est dari debeat;
Pater igitur reddere debet iis, quibus Filius dari voluerit.
Et hoc modo, docente Anselmo, ad nos refertur meritum
Christi, quum cogitari nequeat Filium „fructum
et retributionem mortis suae aliis attribuere quam il-
lis, propter quos salvandos hominem se fecit." Ho-
minibus morte sua exemplum dedit moriendi propter
justitiam; at frustra ejus imitatores erunt, si meriti ejus
non erunt participes. Denique justum est, ut homi-
nes, quippe Christi parentes et fratres, ejus fiant
haeredes, ne diutius „tot et tantis debitis obligati in
profundo miseriarum tabescant, sed ut iis dimittatur,
quod pro peccatis debent, et detur quo propter pec-
catum carent" (1).

Hoc vero placitum de Christi meritis a tota Anselmi,
quam exposuimus, doctrina abhorret. Notio *meriti*,
qualis hoc loco invenitur, prorsus opposita est illi *satis-*
factionis notioni, quae adest in ceteris systematis par-
tibus. Deus enim hominum peccato, ut supra vidi-
mus, honorem amiserat et prohibitus erat, quominus
sua consilia perficeret. Satisfactio, qua ea incommoda
tollī possunt et tollī debent, est „*debiti solutio spon-*
tanea." Talis autem satisfactio, quae pro debito fiat,
omne excludit meritum, quapropter falsa habenda

(1) *Cur Deus homo* II, c. 19.

est Anselmi sententia: Deum Christo pro dono suo spontaneo retributionem debere.

Nec requiritur placitum de Christi meritis, ut explicetur, „quomodo de Christi morte sequatur humana salvatio.“ Quum enim satisfactione omnia incommoda e peccato profecta tollantur, eadem erit ratio inter Deum et hominem, quae adfuit ante peccatum. „Rationalis vero natura“ (ipso Anselmo docente) „a Deo facta est justa ut illo fruendo beata esset; Deus hominem fecit justum ad aeternam beatitudinem.“ Quid igitur, peccati effectis deletis, obstare potest, quominus homo beatus fiat? Meritum Christi in Anselmi doctrina prorsus abundat (1).

Ex eo autem, quod Anselmus locum de Christi meritis suae doctrinae adjungit, licet ab ea prorsus abhorreat, effici potest, eum ipsum obscure sensisse, quid imprimis in doctrina sua desideretur. Totum enim redemptionis opus non hominis sed Dei causa fieri statuit, et demonstrat interna suae naturae necessitate motum esse Deum, ut incommoda e peccato profecta de-

(1) *Cur Deus homo* II. c. 1, 2. Recte Baur, *L. E.* p. 166 „Da der Tod des Gottmenschen von Anfang an für keinen andern Zweck übernommen werden konnte, als den der Genugthuung, so muszte der Mensch, nachdem die oben genannten Bedingungen erfüllt waren, unter welchen er von der Schuld der Sünde befreit werden konnte, von selbst in sein natürliches Verhältnisz zu Gott wieder eintreten, welchem zufolge der Mensch als vernünftige-Creatur dazu von Gott geschaffen ist, die seiner Gerechtigkeit entsprechende Seligkeit zu erhalten.“

leret. Inde Dei gratia erga hominem, licet eam pro viribus vindicare studeat Anselmus, nimis negligitur et minores tantum in redemptione partes agere potest. (Conf. supra Part. I cap. II) Considerandis Christi meritis aliquatenus id compensatur, quum Deus homini, Christo annuente, reddat beatitudinem.—Porro in auctoris nostri systemate homo non cum Deo, sed Deus secum ipso reconciliatur, sive potius Dei sanctitas et voluntas immutabilis cum ratione divina conciliantur, ut Deus salva ratione („convenienter, rationabiliter“) honorem suum servare et consilia sua perficere possit. In loco vero de Christi meritis ratio consideratur, qua homo a miseriis, quibus propter peccatum obrutus erat, salvetur. Idque Bosonem ita accepisse ejus docet exclamatio: „Nihil rationabilius, nihil dulcius, nihil desiderabilius mundus audire potest. Ego quippe tantam fiduciam ex hoc concipio, ut jam dicere non possim quanto gaudio exultet cor meum. Videtur enim mihi, quod nullum hominem rejiciat Deus ad se sub hoc nomine accedentem“ (1).

Anselmus autem non tantum non perspexit, hunc locum iis, quae antea statuisset, haud convenire, sed

(1) *Cur Deus homo* II. c. 19. Conf. Franck *l. l.* p. 207: „Je auffallender bisher der Mensch, den doch die Erlösung betreffen sollte, aus dem Spiele gelassen war, so dasz der ganze Verlauf rein zwischen dem Gottmenschen und Gott statt fand, desto nothwendiger war es die Sache nun auch in eine nähere Beziehung zu dem Menschen selbst zu bringen.“

putat etiam se ita quaestionem: quomodo Dei justitia cum ejus misericordia conciliari possit, feliciter solvisse (1). In quibus eum errare, ex iis, quae modo exposuimus, luculenter patere videtur.

Ultimo loco nobis indagandum est, quid statuatur Calvinus de Christi *meritis*, et quid de ejus doctrina judicandum sit.

Locum de Christi *meritis* Calvinus tractat in fine disputationis suae de cognitione Dei Redemptoris, ut „vice auctarii” solvat quaestionem: num placito de Christi *meritis* obscuretur Dei gratia! Id diserte negat et strenue gratiam Dei defendere conatur. Concedit si quis „simpliciter et per se” Christum opponere vellet iudicio Dei, merito locum non fore, et cum Augustino (*de praedestinatione Sanctorum* I. c. 15) statuit, Dei

(1) Vide quod hac de re (*l. l.* II. c. 20) monet: « Misericordiam vero Dei, quae tibi perire videbatur, cum justitiam Dei et peccatum hominis considerabamus, tam magnam tamque concordem justitiae invenimus, ut nec major nec justior cogitari possit. Nempe quid misericordius intelligi valet, quam cum peccatori tormentis aeternis damnato, et unde se redimat non habenti Deus Pater dicit: accipe Unigenitum meum, et da pro te! et ipse Filius: tolle me et redime te! Quasi enim hoc dicunt, quando nos ad christianam fidem vocant et trahunt. Quid etiam justius, quam ut ille, cui datur pretium majus omni debito, si debito datur effectu, dimittat omne debitum? ” —

praedestinationem et gratiam causas esse, cur homo Jesus Christus hominum possit esse salvator, eumque nullis praecedentibus meritis sibi comparasse, ut salvatoris munere fungeretur. Imo eadem Dei gratia ille homo factus est Christus, qua quisque ab initio fidei suae fit Christianus. „Quum ergo de Christi merito agitur, non statuitur in eo principium, sed conscendimus ad Dei ordinationem, quae prima causa est, quia mero beneplacito Mediatorem statuit, qui nobis salutem acquireret. Atque ita inscite opponitur Christi meritum misericordiae Dei. Regula enim vulgaris est, quae subalterna sunt non pugnare; ideoque nihil obstat quominus gratuita sit hominum justificatio ex mera Dei misericordia, et simul interveniat Christi meritum, quod Dei misericordiae subjicitur. — Christus nonnisi ex Dei beneplacito quidquam mereri potuit: sed quia ad hoc destinatus erat, ut iram Dei sacrificio suo placaret, suaeque obedientia deleteret transgressionem nostras” (1).

Concedendum sane est, hac argumentatione gratiam Dei integram manere; sed quaenam, quaeso, *meriti* illius est ratio? Facile apparet aliam hujus esse notionem apud Calvinum, aliam apud Anselmum. Anselmus enim agit de retributione, quam Christus a Patre meritus sit, quamque Deus, si injustus haberi nolit, reddere debeat; Calvinus autem contendit, Christum nonnisi ex Dei beneplacito quidquam mereri potuisse.

(1) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 17 § 1.

Non quidem accurate *meriti* notionem Calvinus definit, sed quaedam tamen adsunt, ex quibus efficere licet, quid velit. Dicit enim: „Si pro peccatis nostris Christus satisfecit, si poenam nobis debitam persolvit, si obedientia sua Deum placavit, denique si iustus pro injustis passus est, justitiâ ejus parta nobis est salus, quod tantundem valet ac promereri.” Et porro: „quum dicimus Christi *merito* partam nobis esse gratiam, hoc intelligimus, sanguine ejus nos fuisse mundatos, et ejus mortem expiationem fuisse pro peccatis” (1).

Vides Calvinum Christi *merito* unice *satisfactionem* suam intelligere et non observare, *satisfactionem* et *meritum*, ut modo diximus, se invicem excludere. Si vero „*meritum*” hac significatione intelligitur, id non cum reliquis Calvinii placitis pugnare, sed cum iis plane convenire perspicuum est. Quum vero Calvinus notionem *meriti* non admisisse videatur, vocabulum ei rejiciendum fuisset, ne quis vulgari vocabuli significatione deceptus notionem ei tribuat ab auctoris systemate alienam.

(1) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 17 § 3 et 4.

CONCLUSIO.

Singulis, quae de hominum a peccato per Christum redemptione Anselmus et Calvinus docuerunt, accuratius inter se comparatis, tandem omnia breviter ita nobis comprehendenda sunt, ut discrimen, quod inter utrumque scriptorem in hoc argumento demonstrando intercedat, quantum fieri potest, uno intuitu ob oculos ponamus.

Quod ut recte peragamus, eorum quae supra in introductione de studiis scholasticis et reformatoriis monuimus ratione habita, hoc loco animadvertimus in Anselmi demonstratione *finem*, quem sibi proponit, primarium occupare locum, a quo et *methodi*, quam secutus est, et *fontium*, e quibus hausit, pendet ratio: apud Calvinum vero et *methodum* et *finem* definiri per *fontem*, e quo eum sua placita petiisse constat. — De singulis singulatim videamus.

Anselmus ad libros laudatos scribendos excitaba-

tur a pluribus sive discipulis sive amicis, qui de rebus divinis saepius eum colloquentem audiverant. Rogabant eum, ut chartae commendaret „rationes fidei, quas ipsi legentes delectentur intellectu et contemplatione eorum quae credunt, et sint, quantum possunt, parati semper ad satisfactionem omni poscenti se rationem de ea, quae iis inest, spe.” *Finem* propterea maxime *apologeticum* sibi proponit Anselmus, eumque talem, ut fidem Christianam defendat contra „infideles simplicitatem Christianam quasi fatuam deridentes” (1). Objicere solebant hi fidelibus argumenta hujus generis: „Deo fit injuria, si asseritur in uterum mulieris descendisse, natum esse de foemina, famem, sitim imo mortem subiisse” (2). Deus porro, iis iudiciis, suo sanguine hominem redimens aut impotens est habendus, qui solo jussu id peragere non possit, aut insipiens, quippe qui ob ea, quae facile peragere possit, gravem laborem sustineat (3). Denique Deum reprehendendum esse censent propterea, quod justum pro injusto damnaverit et Christum ad diram mortem subeundam coegerit (4).

Variae hujus generis objectiones ansam praeberunt Bosoni, ut ab Anselmo petat explicationem: „*qua*

(1) *Cur Deus homo*, I. c. 1.

(2) *Ibidem*, c. 3.

(3) *Ibidem*, c. 6.

(4) *Ibidem*, c. 8.

necessitate et ratione Deus, cum sit omnipotens, humilitatem et infirmitatem humanae naturae pro ejus restauratione assumerit" (1)? Anselmus primum respondet quidem: „quod quaeris a me supra me est;” mox vero instante Bosone se id „pro sua possibilitate tentaturum esse” asserit.

Anselmum, disquisitionem de *necessitate et ratione*, quibus Deus, humanam naturam assumens, hominem redemerit, captum suum superare recte censuisse, nemo negabit, qui humanae imbecillitatis ad divinam naturam perspiciendam conscius est. Tandem vero rem nimis difficilem suscipiens eo quoque errat, quod Bosoni concedit, unum idemque quaerere eos, qui rationem quaerant quia credant, et eos qui nullo modo ad fidem sine ratione velint accedere (2). In hisce enim valere videtur illud: „duo cum faciunt idem, non est idem;” et Anselmus, sophisma Bosonis non oppugnans, cogitandi rationem eorum, qui credunt ut intelligant, et eorum, qui intelligere volunt ut credant, non distinguit, atque adeo ad doctrinam Christianam defendendam perversa utitur *methodo*.

Operae pretium est animadvertere, quomodo, quod ad *methodum* attinet, in libris laudatis Anselmus a principiis aberret, quae ipsum sibi posuisse supra in

(1) *Ibidem*, c. 2.

(2) *Ibidem*.

introductione monuimus. Contendebat enim (1): „non quaero intelligere ut credam, sed credo ut intelligam; nam et hoc credo, quia nisi credidero non intelligam.” Et porro: „qui non crediderit non intelliget; nam qui non crediderit non experietur, et qui non expertus fuerit non intelliget.” Haec, si quidem idoneum sensum praebebunt, nihil significare possunt nisi: per experientiam ad intellectum accedendum esse, et neminem contemplando tantum et philosophando, sed ipsa demum experientia duce intelligere posse. Quid vero Anselmus in libris nostris sibi proponit? Non ex experientia sua petit argumenta, sed omnem religionis Christianae experientiam negasse videtur, quum contendat, se in libris suis rem egisse „remoto Christo, ac si nunquam aliquid fuerit de illo” (2); suamque argumentationem, quippe „sola ratione nitentem Judaeis quoque et Paganis satisfacturam esse” (3). Talis demonstrandi ratio cuius liceret *per intellectum ad fidem* accedenti, non vero Anselmo, cujus est symbolum: *credo, ut intelligam*. Eum igitur in indaganda quaestione „Cur Deus homo?” huic symbolo repugnare, tota nostra, ni fallimur, docet disquisitio.

Hanc vero perversam demonstrandi methodum inde maxime explicandam esse censeo, quod Anselmus demonstrationem *necessitatis*, qua Deus humanam naturam

(1) Conf. *supra* in introductione p. 5 et 6.

(2) *Cur Deus homo* in praelatione.

(3) *Ibidem*, Lib. II. c. 22.

assumerit, *finem* sibi proponat. Talis enim demonstratio omnibus argumentis historicis missis non aprioristica se habere non potest. Historia enim duce inquirendum esset, utrum Deus hominis naturam assumerit necne; disquisitio vero, quae necessitatem quandam sibi demonstrandam sumit, argumentis aprioristicis nitatur necesse est. — Anselmus porro non considerat, ingenium nostrum peccato depravatum a recta nimis aberrasse via, et insuper arctioribus finibus circumscribi ac impediri, quominus res divinas solius rationis ope recte intelligamus (1). Praestat igitur cum Calvino fateri: „praedicationem crucis humano ingenio non respondere” (2), quam cum Anselmo operam dare, ut eam aprioristica demonstratione „rationabilem” esse comprobemus.

Omnis autem demonstratio, licet aprioristica sit habenda, aliquo niti debet fundamento, et *fonte* eget, e quo hauriantur hypotheses, quibus tota nitatur argumentatio. Non mirum igitur Anselmum quoque argumentationis fundamentum quaesivisse. Initio quidem phantasiae indulgens ostendere conatur „convenienter procuratam esse humanam restaurationem.” „Oportebat (inquit) ut sicut per hominis inobedientiam mors in humanum genus intraverat, ita per hominis obe-

(1) Conf. S. Karsten, *Oratio de cautione adhibenda in veritatis indagatione*. Trajecti ad Rhenum. 1847.

(2) *Instit. Rel. Chr.* II. c. 6, § 1.

dientiam vita restitueretur. Et quemadmodum peccatum, quod fuit causa nostrae damnationis, initium habuit a foemina, sic nostrae justitiae et salutis auctor nasceretur de foemina; et ut diabolus, qui per gustum ligni, quem persuasit hominem vicerat, ita per passionem ligni, quam intulit, ab homine vinceretur" (1). Boso vero has „picturas" non sufficere recte censet, „nisi adsit aliquid solidum, super quod sedeant." Alii igitur demonstrationis fontes Anselmo quaerendi erant, „ne eum quasi super nubem pingere infideles existiment."

E tota Anselmi argumentatione, de qua supra egimus, abunde patet, eum nullo usum esse fonte, cujus auctoritate tota doctrina nitatur (2), sed undique argumenta esse correpta, prouti *finis* demonstrationis id requirere videretur. Vera et falsa ubivis permixta sunt. Singula breviter repetamus.

Doctrinae primum ponit fundamentum: Deo honorem suum a peccatore ablatum esse. Quo jure id contendat, ipse non indicat, neque Bosonis objectiones refutat auctoritate suam fulciendo sententiam, sed subtilissima distinctione frustra rem expedire conatur. (vide supra p. 21 sq.). Deinde, ut probet Dei consilia per peccatum